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MOTERŲ SVEIKA GYVENSENA PRIEŠ NĖŠTUMĄ, JO METU IR PO JO 

 

Miglė Kovalevskytė, doc. dr. Jūratė Grubliauskienė 

Klaipėdos Universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Visuomenės sveikatos katedra 

 

Sveika gyvensena moters gyvenime yra svarbus veiksnys paveikiantis ne tik moters, bet ir jos 

būsimo vaiko bei kitų kartų sveikatą. Moterų ir vaikų sveikatai gerinti visame pasaulyje kuriamos 

strategijos bei programos. Dauguma moterų mirčių siejamos su išvengiamomis, kurioms užkirsti 

kelią padėtų geresnė sveikatos priežiūra ir ugdymas. Daugiau nei pusę visų mirčių Lietuvoje galima 

priskirti rizikingo elgesio veiksniams, įskaitant prastą mitybą, tabako rūkymą, alkoholio vartojimą ir 

mažą fizinį aktyvumą. Nėštumas suteikia unikalią galimybę išnaudoti moters motyvaciją turėti 

sveiką kūdikį ir pakeisti savo elgseną teigiama linkme. Tačiau moterims atsiranda kliūčių tai pada-

ryti – įskaitant kūno pokyčius, sveikatos problemas, žinių stoką, kartais sunku viską suderinti su 

darbu, šeima. Daugelyje tyrimų kalbama apie sveikos gyvensenos svarbą nėščiosioms, tačiau Lietu-

voje nėra plačiau ištirta sveikos gyvensenos pokyčių kaita nėštumo metu ir po jo.  

Tikslas – išanalizuoti moterų sveikos gyvensenos pokyčius ir jų išsaugojimo galimybes prieš 

nėštumą, jo metu ir po jo. 

Metodai: mokslinės literatūros analizė, kiekybinis tyrimas naudojant anketinę apklausą. Instru-

mentas – anketa buvo sudaryta remianti Higienos instituto 2018 m. suaugusiųjų gyvensenos tyrimo 

klausimynu ir papildyta darbo autorės sukurtais klausimais remiantis moksline literatūra. Analizės 

metodai – rezulatai nagrinėti naudojantis Microsoft Exel ir IBM SPSS Statistics 24 programomis. 

Imtis – 448 respondentės. Tyrimo etika – Tyrimas atliktas gavus bioetikos komisijos leidimą tyri-

mui, laikytasi anonimiškumo ir konfidencialumo principų. 

Rezultatai: tyrimo rezultatai parodė, kad daugeliu atveju, nėštumo metu moterų sveika gyvense-

na statistiškai reikšmingai pagerėjo: moterys daugiau vartojo daržovių bei vaisių (p<0,001), daugiau 

gėrė vandens (p<0,001), naudojo mažiau druskos (p<0,01), vartojo folio rūgštį, atsisakė alkoholio, 

tabako ir narkotinių medžiagų (p<0,001). Nors pokyčiai statististiškai itin reikšmingi, žalingų įpro-

čių nėštumo metu atsisakė ne visos moterys – tabaką vartojo 25, alkoholį 10, o psichotropines me-

džiagas 2. Daugiau nei pusę moterų kurių gyvensena kito, kito teigiamai, tačiau kalbant apie gyve-

nimo kokybę bei sveikatos būklę, matomas statistiškai reikšmingas blogėjimas ties kiekvienu laiko-

tarpiu (p<0,001; p<0,05; p<0,01). 

Išvados. Lietuvoje moterų sveikatos rodikliai šalies mastu geresni lyginant nei vyrų, tačiau ana-

lizuojant kitų šalių bei Europos duomenis matoma, kad moterų sveikatos rodikliai nėra ge-

ri.Moksliniai tyrimai nurodo, kad nėštumo laikotarpis išskiriamas kaip motyvacinis periodas mote-

riai keisti savo kasdienius gyvensenos įpročius gerinant savo ir kūdikio sveikatą. Tyrimo analizė 

parodė, kad sveika gyvensena nėštumo metu daugeliu aspektų kito teigiamai, tačiau pokyčiai ne 

visoms išliko po nėštumo. Moterų teigiamiems pokyčiams didžiausią įtaką turėjo atsakomybė dėl 

naujos gyvybės, naujų įpročių įgijimas nėštumo metu, emocinės sveikatos pagerėjimas ir džiaugs-

mas bei įgytos žinios. Moterų neigiamus pokyčius paskatino laiko sau trūkumas, pablogėjusi miego 

kokybė, stresas, sveikatos problemos ir karantinas. 

Reikšminiai žodžiai – nėštumas, sveika gyvensena, įpročiai 
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